
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 19.04.2024 года № 2175     
      г. Энгельс 
 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Содержание жилищного фонда 
на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» 

 
 
В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Энгельсского муниципального района от 
06.04.2010 года № 2105, пунктом 3 постановления администрации Энгельсского 
муниципального района от 20.11.2013 № 6751, протоколом заседания комиссии 
по рассмотрению проектов муниципальных программ от 29.03.2024 года № 6 
администрация Энгельсского муниципального района 

  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 1. Внести в муниципальную программу «Содержание жилищного фонда 
на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области», утвержденную постановлением 
администрации Энгельсского муниципального района от 27.12.2023 года № 7069, 
следующие изменения: 
 1.1. позицию «Объемы и источники финансирования программы» 
паспорта программы изложить в редакции: 

 
Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования мероприятий 
программы составляет 44 125,54 тыс. рублей за счет 
средств бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, в том числе: 
в 2024 году – 20 095,14 тыс. рублей; 
в 2025 году (прогнозно) – 12 015,20 тыс. рублей; 
в 2026 году (прогнозно) – 12 015,20 тыс. рублей; 
в 2027 году (прогнозно) – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году (прогнозно) – 0,00 тыс. рублей 

 



1.2. таблицу раздела 4 «Система программных мероприятий» изложить в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению; 

1.3. раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в редакции: 
 

«5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

             Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования город Энгельс. Источниками финансирования 
мероприятий программы по согласованию могут являться внебюджетные 
средства. 
 Общий объем финансирования мероприятий программы составляет  
44 125,54 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования 
город Энгельс, в том числе: 

в 2024 году – 20 095,14 тыс. рублей; 
в 2025 году (прогнозно) – 12 015,20 тыс. рублей; 
в 2026 году (прогнозно) – 12 015,20 тыс. рублей; 
в 2027 году (прогнозно) – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году (прогнозно) – 0,00 тыс. рублей. 
Примечание: объемы финансирования за счет средств бюджета 

муниципального образования город Энгельс подлежат уточнению в течение года, 
исходя из возможностей местного бюджета.». 

2. Управлению информации администрации Энгельсского 
муниципального района:  

- опубликовать настоящее постановление в сетевом издании www.nashe-
slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

 
 
 
 

Глава Энгельсского  
муниципального района                                         Д.П. Плеханов 



Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 19.04.2024 года № 2175 
 

№п/п Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2024 год 

2025 год 
(прогнозно) 

2026 год 
(прогнозно) 

2027 год 
(прогнозно) 

2028 год 
(прогнозно) 

Всего 

1. 
Основное мероприятие: содержание 
муниципальных жилых помещений 

2024-2028 
годы 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комитет ЖКХ, 
ТЭК, 

транспорта и 
связи 

администрации 
Энгельсского 
муниципально

го района 

выполнение мероприятий 
по содержанию и 

обеспечению 
коммунальными услугами 

жилых помещений, 
находящихся в 
собственности 

муниципального 
образования город 

Энгельс, не переданных по 
договорам социального 

найма 

1.1 

Расходы по содержанию, оплате 
коммунальных услуг муниципальных 
жилых помещений не переданных по 
договорам социального найма, и 
общего имущества многоквартирных 
домов, принадлежащего на праве 
общей долевой собственности 
муниципальному образованию город 
Энгельс 

2.  
Основное мероприятие: 
капитальный и текущий ремонт 
жилищного фонда 

18 595,14 11 515,20 11 515,20 0,00 0,00 41 625,54 
аккумулирование и 

перечисление денежных 
средств в качестве взносов 

в фонд капитального 
ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах 

в Саратовской области 

2.1 

Перечисление ежемесячных взносов 
на проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных 
домов, принадлежащего на праве 
общей долевой собственности 
муниципальному образованию город 
Энгельс 

6 767,70 6 767,70 6 767,70 0,00 0,00 20 303,10 

2.2 

Выполнение работ по текущему и 
капитальному ремонту жилых 
помещений, находящихся в 
собственности муниципального 
образования город Энгельс 

11 477,44 4 747,50 4 747,50 0,00 0,00 20 972,44 

выполнение мероприятий 
по капитальному ремонту 

и ремонту жилых 
помещений, находящихся в 

собственности 
муниципального 

образования город Энгельс 
Энгельсского 

муниципального района 
Саратовской области, не 

переданных по договорам 
социального найма 

2.3 

Организация автоматизированной 
системы начисления и сбора платежей 
населения за наем муниципальных 
жилых помещений 

350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 

выполнение мероприятий 
по организации 

автоматизированной 
системы начисления и 

сбора платежей населения 
за наём муниципальных 

жилых помещений           



3. 

Основное мероприятие: обеспечение 
предотвращения возможности 
возникновения аварийных и 
чрезвычайных ситуаций на 
объектах жилищной сферы 

2024-2028 
годы 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 1 500,00 

комитет ЖКХ, 
ТЭК, 

транспорта и 
связи 

администрации 
Энгельсского 
муниципально

го района 

предотвращение 
возникновения аварийных 
и чрезвычайных ситуаций 

на объектах жилищной 
сферы 

3.1 

Оказание дополнительной помощи при 
возникновении неотложной 
необходимости в проведении 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
городского поселения, входящего в 
состав Энгельсского муниципального 
района 

4. 

Основное мероприятие: проведение 
обследования жилых помещений и 
многоквартирных домов и оценки 
состояния жилых помещений, 
прочие услуги 

1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00 

получение экспертных 
заключений о возможности 
дальнейшей эксплуатации 

и рыночной стоимости  
объектов жилищного 

фонда, о размере платы за 
содержание и текущий 

ремонт общего имущества 
многоквартирных жилых 

домов, в которых 
собственниками 

помещений не принято 
решение о выборе способа 

управления 
многоквартирным домом 

Всего по программе: 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

20 095,14 12 015,20 12 015,20 0,00 0,00 44 125,54 
 

 
 
 
 
 
 


